
CMA-SAG011 13/15 1/1 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE HUMANIDADES 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 
SECRETARIA 
      
 

 
PORTARIA Nº 13/15, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 
 
 

 

                     O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal do Ceará, 

professor Mário Martins Viana Júnior, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

                      RESOLVE 

                     Estabelecer o calendário para a realização do Concurso Público para 

Professor Adjunto – 40h/DE deste Departamento, Setor de Estudos: História do Brasil, 

objeto do Edital nº 195/2015, de 22/09/2015, baixado pelo Vice-Reitor em exercício, da 

Universidade Federal do Ceará. 

30/11/2015 8: 00 h Prova Escrita Subjetiva 

01/12/2015 até às18h Resultado da Prova Escrita Subjetiva 

02/12/2015 A partir das 8h Sorteio dos pontos para a prova didática 

03/12/2015 A partir das 8h Prova Didática 

03/12/2015 18:00h Resultado da Prova Didática 

04/12/2015 A partir das 8h Avaliação de Títulos 

04/12/2015 17:00h Leitura da ata final do concurso 

Local da realização das Provas Escrita e Didática: Auditório do Departamento de História, 

Av. da Universidade, 2700 – Área II - Benfica 

 
 

 
 
 

Prof. Mário Martins Viana Júnior 
Chefe do Departamento de História  


